CM1N1594de
19.08.2008 Building Technologies
1594
Strömungswächter QVE1901
 für Flüssigkeiten in Rohrleitungen DN 20…200
• Kontaktbelastung / Schaltleistung : max. AC 230 V, 1 A, 26 VA
       max. DC 48 V, 1 A, 20 W
• Nenndruck PN25

anlagen, z. B. bei Verdampfern, Heizkesseln, Wärmetauschern, etc.
Bestellung
Bei Bestellung sind Name und Typenbezeichnung anzugeben:
Strömungswächter QVE1901
15
92
P0
1
2/7
Siemens Strömungswächter QVE1901 CM1N1594de
Building Technologies  19.08.2008
Ausführung und Wirkungsweise
Das Gerät erfasst die Strömung des zu
überwachenden Mediums über ein Pad-
delsystem (1), an dessen oberen Ende
sich ein Dauermagnet (2) befindet. Über
diesem Magnet ist ein Reedkontakt (3),
ausserhalb der Strömung platziert. Ein
zweiter, gegenpoliger Magnet (4) dient
zur Erzeugung einer Rückstellkraft. Trifft
die zu überwachende Strömung auf das
Paddelsystem wird dies ausgelenkt. Der
Magnet (2) ändert seine Stellung zum
Reedkontakt (3). Der Kontakt schliesst /
öffnet, je nach Kontaktart. Sobald der
Durchfluss unterbrochen wird, bewegt
sich das Paddel wieder in seine Aus-
gangsstellung zurück und der Reedkon-
takt öffnet/schliesst, je nach Kontaktart.
(Siehe auch Seite 5 Abschnitt
„Verstellen der Schalteinheit“)
1
2
V
15
94
G
01 1
2
V
1
2
V
1
2
V
15
94
G
01
DN
Qmax
(m3/h)
(m3/h)
Werkseinstellung (m3/h)
20 4 ≤0.9 ≥1.1 ≤0.9 ≥1.1
25 5 ≤1.1 ≥1.3 ≤1.1 ≥1.3
32 8 ≤1.6 ≥1.9 ≤1.6 ≥1.9
40 10 ≤1.8 ≥2.1 ≤1.8 ≥2.1
50 14 ≤2.4 ≥2.7 ≤2.4 ≥2.7
80 30 ≤4.7 ≥5.1 ≤4.7 ≥5.1
100 40 ≤5.8 ≥6.4 ≤5.9 ≥6.4
150 100 ≤14.2 ≥15.5 ≤14.2 ≥15.5
200 180 ≤29.0 ≥30.0 ≤29.0 ≥30.0
Projektierungshinweise
• Am Einbauort ist bauseitig ein T-Stück G½ nach EN DIN 10241 (Stahlfittings mit
Gewinde) und EN DIN 10242 (Gewindefitting aus Temperguss) anzubringen
• Alle in der Schaltwert-Tabelle enthaltenen Maße und Daten basieren auf dem Medi-
um Wasser bei 20 °C, der Verwendung von T-Stücken und waagerechter Rohrlei-
tung
• Vor und nach dem Einbauort muss eine Beruhigungsstrecke von mindestens
10 x resp. 5 x Rohr-Nenndurchmesser vorgesehen werden
Schaltwert-Tabelle für